

Paschalna pocztówka - prawosławne tradycje i zwyczaje świąteczne

Święto Paschy to czas radości płynącej ze Zmartwychwstania Chrystusa. Symbole towarzyszące temu świętu są głęboko zakorzenione w kulturze prawosławnej. W okresie świątecznym jesteśmy świadkami przekazywania tradycji, rozbudzania zainteresowań i wskrzeszania dawnych zwyczajów. Umiejętność kultywowania i wskrzeszania tej tradycji jest bezcennym skarbem i obowiązkiem tych, którzy ją poznali i tworzyli, i tych, którzy pragną ją poznawać i zachowywać.

W dobie wiadomości mailowych i sms-ów warto sobie przypomnieć tradycyjne paschalne pozdrowienia - ręcznie wykonane pocztówki. To one przekazywały paschalną radość, a praca włożona w ich wykonanie to jeden z elementów kultywacji prawosławnej tradycji. Przypomnieniu tej tradycji służy konkurs plastyczny „Paschalna pocztówka”, organizowany z błogosławieństwa Jego Eminencji Wielce Błogosławionego Sawy Prawosławnego Metropolity Warszawskiego i całej Polski.

- Przez ten konkurs pragniemy pokazać bogactwo prawosławnych paschalnych zwyczajów - mówi matuszka Lilla Busłowska. Chcieliśmy, aby dzieci wyraziły w swych pracach jak czują święta i świąteczne przygotowania. Kilka lat temu zaproponowaliśmy konkurs pisanek na różnych przedmiotach wykonywanych w ludowy sposób.

Dzieci uczestnicząc w przygotowaniach do prazdnika Paschy często są świadkami przekazywania paschalnej tradycji i zwyczajów z pokolenia na pokolenie, kiedy własnoręcznie wykonują pisanki, kiedy patrzą jak robią to mama czy babcia. Mają poczucie wielkiej wartości paschalnej tradycji, zwłaszcza w powiecie hajnowskim, gdzie tradycja ludowa, białoruska i ukraińska jest nierozzerwalnie związana z kulturą cerkiewną.

Na paschalnych pocztówkach znalazły się pisanki, paschy serowe, pieczone i wszystko to, co kojarzy się z prazdnikiem Paschy.

- Ideą konkursu było podkreślenie i uwrażliwienie dzieci na prawosławną tradycję święte Zmartwychwstania Pańskiego - podkreśla matuszka Lilla Busłowska. Ze świata medialnego emanuje do nas tradycja wielkanocnych króliczków i zajączków niezwiązana z prawosławiem. Chcieliśmy, aby dzieci pamiętały o istocie prazdnika, by wiedziały, dlaczego kolorowa pisanka, paschalna babka czy cerkiew.

Na konkurs nadesłano ponad 300 prac, głównie ze szkół powiatu hajnowskiego. Widać jak wiele serca uczestnicy i ich opiekunowie włożyli w prace. Były to prace malowane kredkami lub farbami, wyklejane, z wykorzystaniem plasteliny, cekinów, koronek a nawet skorupek jaj.

Jeszcze przed prazdnikiem Paschy organizatorom udało się zrobić dzieciom niespodziankę, wydając kilkanaście paschalnych pocztówek.

Organizatorem i pomysłodawcą konkursu jest doradca metodyczny ds. nauczania religii prawosławnej m. Lilla Busłowska przy współpracy Parafii Prawosławnej p.w. Św. Trójcy i Bractwa Młodzieży Prawosławnej przy tejże parafii.

Konkurs wspierany był przez Starostwo Powiatowe w Hajnówce w ramach Warsztatów: „Zwyczaje i obrzędy Wielkanocne na Podlasiu”

Anna Petrovska

fot.: ks. Andrzej Busłowski

Jury w składzie:

ks. mgr Andrzej Busłowski, wizytator nauczania religii prawosławnej diecezji warszawsko-bielskiej,

mgr Mirosława Maciuka, nauczyciel wychowania przedszkolnego, wicedyrektor Przedszkola z Oddziałami żłobkowymi w Hajnówce

mgr Elżbieta Sterlingow, nauczyciel religii prawosławnej

mgr Lilla Busłowska, doradca metodyczny ds. nauczania religii prawosławnej

wyróżniło następujące osoby:**Przedszkola**

1 Miejsce – Małgorzata Gawryluk, Przedszkole nr 5 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący - pani Eugenia Kazimiruk

2 Miejsce – Michał Jałozza, Przedszkole nr 3 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący - pani Eugenia Kazimiruk

3 Miejsce – Monika Matwiejuk, Przedszkole nr 5 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący - pani Eugenia Kazimiruk

Wyróżnienie:

Andrzej Babulewicz, Przedszkole nr 5 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący - pani Eugenia Kazimiruk

Dawid Adamiuk, Przedszkole nr 3 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący - pani Eugenia Kazimiruk

Diana Jurczuk, Przedszkole nr 3 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący - pani Eugenia Kazimiruk

Kl. I-III Szkoły Podstawowe:

1 Miejsce – Paweł Kruk, kl. II SP nr 3 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Mariusz Jurczuk

2 Miejsce – Marta Pietruczuk, kl. II SP nr 1 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: pani Maria Ackiewicz

3 Miejsce – Julia Prokopiuk, kl. III SP nr 1 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: pani Maria Ackiewicz

Wyróżnienie:

Dawid Simoniuk, kl. III SP nr 3 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Mariusz Jurczuk

Natalia Pietruczuk, kl. II SP nr 1 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: pani Maria Ackiewicz

Julia Minko, kl. II SP nr 2 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. diak. Marek Maciuka

Filip Sakowski, kl. II SP nr 3 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Mariusz Jurczuk

Kl. IV-VI Szkoły Podstawowe:

1 Miejsce – Bartosz Sajewicz, kl. VI SP nr 6 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: pani Monika Lewczukowa

2 Miejsce – Daniel Leoniuk, kl. V SP nr 2 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: pani Anna Wawreszuk

3 Miejsce – Ewelina Osipiuk, kl. VI SP nr 3 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Mariusz Jurczuk

Wyróżnienie:

Małgorzata Zdanowska, kl. VI SP nr 6 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: pani Ewa Czurak

Agnieszka Michalczuk, kl. VI SP w Narwi, nauczyciel przygotowujący: ks. Aleksy Kulik

Aleksander Kruk, kl. V SP nr 3 w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Mariusz Jurczuk

Agnieszka Oniszczyk, kl. IV SP w Dubinach, nauczyciel przygotowujący: pani Irena Baczyńska

Ewa Kuncewicz, kl. V SP w Narewce, nauczyciel przygotowujący: ks. Jerzy Klimiuk

Gimnazjum:

1 Miejsce – Katarzyna Pańkowska, kl. II ZS z DNJB w Bielsku Podlaskim, nauczyciel przygotowujący: ks. Andrzej Nielipiński

2 Miejsce – Aleksandra Lemiesz, kl. II ZS z DNJB w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Andrzej Busłowski

2 Miejsce – Agata Golonko, kl. II ZS z DNJB w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Jan Wołkowycki

3 Miejsce – Piotr Sterlingow, kl. I ZS z DNJB w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Jan Wołkowycki

Wyróżnienie:

Klaudia Kulbacka, kl. II ZS w Narewce, nauczyciel przygotowujący: ks. Jerzy Klimiuk

Oksana Litwiniuk, ZS w Kleszczelach, nauczyciel przygotowujący: ks. Paweł Nikitiuk

Martyna Stulgis, kl. I ZS w Narewce, nauczyciel przygotowujący: ks. Jerzy Klimiuk

Szkoły ponadgimnazjalne:

1 Miejsce – Katarzyna Wawrzeniuk, kl. II LO ZS z DNJB w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Andrzej Busłowski

2 Miejsce – Julita Dudar, kl. I LO ZS z DNJB w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Andrzej Busłowski

3 Miejsce – Małgorzata Czyżewska, kl. I LO ZS z DNJB w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Andrzej Busłowski

Wyróżnienie:

Piotr Dawidziuk, kl. II LO ZS z DNJB w Hajnówce nauczyciel przygotowujący: ks. Andrzej Busłowski

Natalia Masalska, kl. II LO ZS z DNJB w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Andrzej Busłowski

Karolina Szwarz, kl. I LO ZS z DNJB w Hajnówce, nauczyciel przygotowujący: ks. Andrzej Busłowski

Ks. Andrzej Busłowski

Otwarcie wystawy pokonkursowej konkursu plastycznego pt. „Paschalna pocztówka – prawosławne tradycje i zwyczaje świąteczne”

odbędzie się w dniu 14 maja 2010 o godz. 14.00 w sali parafialnej Soboru św. Trójcy w Hajnówce, ul. Ks. Dziewiatowskiego 15.

Serdecznie zapraszamy wszystkich uczestników oraz nagrodzonych i wyróżnionych w konkursie.

Wszyscy uczestnicy zostaną nagrodzeni pamiątkowymi dyplomami oraz upominkami.

Organizator konkursu:

Doradca metodyczny

ds. nauczania religii prawosławnej

Lilla Busłowska